¹ virtute] et sic magnes trahit ferrum sua virtute add. V2

² una] om. V2

³ localiter] om. V2

⁴ illa] non leg. V1

⁵ removeatur] reducatur V2

⁶ in] om. V1

⁷ tuo] om. V1

⁸ transferetur] transferaretur V2

⁹ representat] presentantur V2

¹⁰ compellis] impellis V1

¹¹ voluit] voluerit V2

¹² eam] ipsam V2

¹³ alteratur] alterat V2

¹⁴ sic] om. V2

sit agere fortius in partem proprinquam quam remotam, tunc maior caliditas esset in medio aeris intersticio quam in superficie terre, quod² est falsum, ut patet, quia, cum vaporessmoveantur³ sursum, cum fuerint in media regione, ibi⁴ ingrossantur et inspissantur et tandem presentia firmitatis medie regionis congelantur modo in nivem, modo in grandinem, quod non esset si Sol alteraret medium, ut dictum est. Et sic⁵ potest patere de aliis motibus.

Quinto : generans et generatum⁶ non sunt simul simultate loci, similiter corrumpens et corruptum non⁷ sunt simul, quia corruptum⁸ non est. Ymmo stat quod Sor heri corrumpebatur a Platone hora tertiarum et quod Plato prius fuerit imperfectus. Probatur⁹ quia, stat quod heri /V1 : 190vb/ hora tertiarum Plato vulneraverit Sor mortaliter¹⁰, licet post illud vulnus iuxerit per tres dies et, ut constat, possibile est Platonem prius fuisse imperfectum, et in hoc non appareat quomodo movens et motum sint simul simultate loci.

Sexto : reperiuntur incantatrices que verbis et earum ceremoniis alterant homines ab eis quantumlibet distantes, quod idem dicere de ymaginatione, unde per fortem ymaginationem producuntur sepe mirabiles effectus. Et primo patet in pregnantibus que dum optant quod habere non possunt sicut cerasa aut alia comestibilia aut potabilia et hora¹¹ extimationis tangant corpora earum manu, convincuntur¹² quod¹³ fetus productus ad lucem habebit ad¹⁴ eius personam¹⁵ maculam consimilem ei de quo erat extimatio. Et hoc est videre de plano. Et in hoc non appareat quomodo movens et motum sint simul loco. Similiter morsus a cane rabido¹⁶ post¹⁷ nonum diem dicit se videre intestina illius canis cum exponitur sibi aqua. Et similiter assumens aliquam medicinam lassativam¹⁸, ut sepe contingit, non alteratur ab illa medicina¹⁹ nec aliquid operatur in corpore suo, tamen contingit astantem propter fortem

¹ alterat] ipsam add. V2

² quod] tamen add. V2

³ moveantur] moveantur V2

⁴ ibi] ibidem V2

⁵ sic] om. V2

⁶ generatum] genitum V2

⁷ non... simul] om. V2

⁸ corruptum] corruptio V2

⁹ probatur] probo V2

¹⁰ mortaliter] vulnere letali V2

¹¹ hora] huius V1

¹² convincuntur] corr. convincitur V1 om. V2

¹³ quod] tunc V2

¹⁴ ad] in V2

¹⁵ personam maculam] prima macula V2

¹⁶ rabido] rabipo V2

¹⁷ post... diem] om. V2

¹⁸ lassativam] lenitivam V1

¹⁹ medicina] om. V1

ymaginationem quam¹ habet de illa medicina multum alterari. Et, ut sic dicam, illa medicina producet² in alio corpore effectum quem debuit produxisse in alio corpore. Et hoc sepe faciunt magni domini tales medicinas nauseativas nolentes³. Precipiet namque sepe unus magnus⁴ princeps, quando⁵ noluerit habere beneficium ventris, quatenus⁶ unus de eius demicellis assummat talem medicinam in eius conspectu, et tunc propter fortē extimationem operabitur medicina in corpore dium ac si assumpsisset eam. Et per consequens in hiis casibus non appetat quomodo questio⁷ possit esse vera pro parte affirmativa.

Ideo forte propter ista argumenta posset dici quod questio proposita debet intelligi de simultate temporis, scilicet⁸ quod in omni actione movens et motum debent esse simul tempore, et sub hoc sensu non videtur questio in aliquo suspecta.

/94vb/ Contra hunc⁹ sensum arguitur isto¹⁰ argumento et probatur quod movens et motum non sunt¹¹ simul tempore. Primo namque : contingit me videre Sor, Sor¹² non existente, quod patet quia¹³ ubi ego nunc videam Sor forti intuicione et in hoc interficiatur Sor. Tunc in hoc casu¹⁴ constat quod¹⁵ ego video et videbo Sor, qui non est, quoniam¹⁶ non est dubium quod species impressa¹⁷ in oculo conservabitur. Et ex¹⁸ eadem radice **/V1 : 191ra/** conceditur¹⁹ quod audio sonum²⁰, sono non²¹ existente, quia²² non est dubium quod sonus factus in parte a me distante multiplicat species per medium, ut²³ aerem, et hoc temporaliter, ut est verum. Et contingit sonum corrumpi ante quam species multiplicate fuerint usque ad organum et in hoc casu²⁴ patet quod movens et motum non sunt simul simultate²⁵ temporis. Similiter stat quod

¹ quam habet] que habetur **V2**

² producet] producit **V2**

³ nolentes] aborentes **V2**

⁴ magnus] *om. V1*

⁵ quando noluerit] nolens **V2**

⁶ quatenus... assumat] *om. V1*

⁷ questio] *om. V2*

⁸ scilicet] videlicet **V2**

⁹ hunc] istum **V2**

¹⁰ isto] uno **V2**

¹¹ sunt] sint **V2**

¹² Sor... existente] qui non est **V2**

¹³ quia] quoniam **V2**

¹⁴ casu] ut *add. V2*

¹⁵ quod] *om. V2*

¹⁶ quoniam] quia **V2**

¹⁷ impressa] ipsa **V2**

¹⁸ ex] *om. V2*

¹⁹ conceditur] dicitur **V2**

²⁰ sonum] nullo *add. V2*

²¹ non] *om. V2*

²² quia] quoniam **V2**

²³ ut aerem] *om. V2*

²⁴ casu] *om. V2*

²⁵ simultate temporis] *om. V1*

heri per totam diem et quamlibet eius partem¹ ego interfeci socium meum et pro tunc ego non eram, quia, ubi heri de mane ego intulerim causam mortis socio meo, qua illata ego desinam esse², non obstante quod adhuc³ vivat per diem. Patet⁴ propositum.

IN OPPOSITUM est Philosophus in hoc septimo et⁵ primo *De generatione*.

In hac questione erunt quatuor articuli ut in⁶ aliis questionibus.

QUANTUM AD PRIMUM SIT⁷ PROBLEMA : propter quid est quod aliquando in aere, modo ultra median regionem, modo infra, apparent esse civitates, castra et aliquando homines equitantes et aliquando debellantes. Respondeatur pro cuius evidentia est⁸ sciendum quod a Sole elevantur vapores usque ad locum qui vocatur medium aeris intersticium, que vapores per iustapositionem ordinantur⁹ in cubum et fit sicut speculum concavum et aliquando illa materia in suis partibus situatis secundum superficiem planam et fit sicut speculum planum. Et postea¹⁰ est sciendum, ut est conclusum in alia facultate, quod obiectum visibile visum per speculum planum appetit esse ultra speculum, sic quod speculum videtur mediare inter¹¹ obiectum et oculum¹². Et hoc contingit propter visionem fieri in concursu radii visualis cum catheco, qui concursus semper est ultra speculum. In speculo vero concavo contingit oppositum, scilicet¹³ contingit enim radium visualem concurrere cum¹⁴ catecho ad intra speculum et visum, ita quod obiectum visibile visum per speculum concavum appetit esse intra speculum et ipsum visum.

Hii sic¹⁵ habetis et intellectis appetit causa problematis, unde cum vapores sint sursum elevati, aut erit¹⁶ illa materia situata in media regione in modum speculi concavi aut plani. Si primum, contingit infra median regionem videri aliquando hominem, aliquando asinum

¹ partem] *om.* **V2**

² esse] *ire* **V2**

³ adhuc] *om.* **V2**

⁴ patet] *tunc constat* **V2**

⁵ et] *nec non* **V2**

⁶ in... questionibus] *supra* **V2**

⁷ sit] *hoc add.* **V2**

⁸ est sciendum] *om.* **V2**

⁹ ordinantur] *et situantur add.* **V2**

¹⁰ postea] *post* **V1**

¹¹ inter] *ipsum add.* **V2**

¹² oculum et] *om.* **V2**

¹³ scilicet] *videlicet* **V2**

¹⁴ cum] *om.* **V1**

¹⁵ sic... intellectis] *premissis* **V2**

¹⁶ erit] *est* **V2**

appensum in aere modo transverso, scilicet cum pedibus deorsum cum capite. Et putant sepe populares¹ vulgares illa /V1 : 191rb/ esse presagia² futurorum malorum. Si vero materia fuerit situata secundum superficem planam, illa apparebunt esse ultra mediam regionem, ymmo propter medium non comprehendi iudicabuntur esse in celo. Et si dicatur, unde est quod illa non apperent esse³ frequenter et quasi omni die, cum vapores sint ut plurimi elevati secundum superficiem planam aut concavam, ad hoc dicitur⁴ quod ratio huius⁵ est quia isti vapores non regulariter sunt elevati, /V2 : 95ra/ quia reflexio fit solummodo⁶ a corporibus terris et politis et⁷ ad hoc quod illa appareant, hoc est per reflexionem radiorum a⁸ nube plana vel concava. Habet igitur quod sepe contingit videri homines ultra mediam regionem esse et⁹ infra et idem dico de castris et civitatibus. Unde, sicut tu vides te per aquam Ticini vel¹⁰ per aquam Putei, ita contingit quod civitates et castra et totus exercitus, dum sint supposita¹¹ nubibus, sic¹² se habentibus ut supra dictum est videri¹³, aliquando contingant¹⁴ quod uno semel contingit. Dum¹⁵ magnus exercitus imperatoris praeliareetur¹⁶ cum exercitu ducis austeritate et invicem cum¹⁷ ipsis exercitibus praeliantibus, homines distantes per multa¹⁸ miliaria ab hoc conflictu videbant in nube elevata a Sole ultra mediam¹⁹ regionem illos invicem debellantes et tunc existimaverunt deum patrem velle universum consumare²⁰. Et hoc dico²¹ pro articulo.

TRANSEO²² AD SECUNDUM ARTICULUM²³ in quo erunt duo procesus. In primo erit determinatio generalis, in secundo erit²⁴ determinatio specialis.

¹ populares] vulgares V2

² preseglia] presagium V1

³ esse] om. V2

⁴ dicitur] responditur V2

⁵ huius] om. V2

⁶ solummodo] solum V2

⁷ et ad] regulariter V1

⁸ a nube] ambo V2

⁹ et] aliquando add. V2

¹⁰ vel... putei] om. V2

¹¹ supposita] subiecta V2

¹² sic] om. V2

¹³ videri] et add. V2

¹⁴ contingant... semel] om. V2

¹⁵ dum magnus] quod V2

¹⁶ praeliareetur] dum concurreret V2

¹⁷ cum... praeliantibus] praelarentur mutuo quod V2

¹⁸ multa] et multa add. V2

¹⁹ medium] om. V1

²⁰ consumare] conquassare V2

²¹ dico pro] de V2

²² transeo] condescendo V2

²³ articulum] om. V1

²⁴ erit] om. V2

Pro primo¹ sit prima conclusio : primus motor est ubique. Hoc sic probatur : bene firmiter est concedendum quod omni² puncto universi asistit³ deus.

Secunda conclusio : cuilibet passo est primus motor assistens. Ista patet ut precedens.

Tertia conclusio : in omni motu et actione est primum movens immediatum passo. Patet ex precedente.

Quarta conclusio : in omni actione agens et passum sunt simul loco et tempore. Probatur quia in omni actione primum movens ut deus et passum sunt simul tempore, ut constat. Patet etiam quod sunt simul loco.

Sed hic est dubium, ubi primum movens creet *a intelligentiam*, quomodo agens et passum sunt simul loco et tempore, quia non⁴ appetet quod sit ibi passum nec etiam appetet quomodo sunt simul tempore quia illa actio non sit in tempore. Hic respondetur quod conclusiones posite debent intelligi de actione naturali, ut quod in omni actione naturali agens et passum sunt simul etc. Et tunc facile est videre in actione naturali quod est ibi passum. Et hoc de primo procesu.

/V1 : 191va/ Pro⁵ secundo processu premitto aliquas⁶ evidentias notando quod tactus proprie sumptus est corporum per se seorsum existentium, qui nata sunt invicem agere et pati. Tactus vero improprie sumptus est qualitatum ad hunc sensum quod, cum aliqua qualitas informaverit aliquod subiectum aut alteraret, idem dicimus illam qualitatem tangere illud⁷, que distinctio ponitur a Philosopho primo *De generatione*.

Noto secundo quod duplia sunt agentia, quedam sunt corporea et quedam sunt⁸ incorporea. Et ita intelligitur⁹ de motis¹⁰. Et in hac determinatione erit principaliter sermo de moventibus corporeis.

Noto tertio quod duplia sunt agentia incorporea, quia quedam actuant vel perficiunt diversa¹¹ corpora determinata, ut intellectiva hominis et aliisque intelligentie moventes orbes, et quoddam est movens incorporeum assistans,¹² actuans vel perficiens totum varie¹³ universum

¹ primo] processu *add. V2*

² omni] cuilibet **V2**

³ assistit] assistet **V1**

⁴ non... quia] *om. V2*

⁵ pro... processu] transeo ad secundum processum et **V2**

⁶ aliquas] breves **V2**

⁷ illud] subiectum *add. V2*

⁸ sunt] *om. V2*

⁹ intelligitur] intelligatur **V2**

¹⁰ motis] multis **V1**

¹¹ diversa] *om. V2*

¹² assistans] *om. V2*

¹³ varie] *om. V2*

et assistens universo et cuilibet parti eius¹, de quo movente² posui conclusiones in processu precedenti.

Noto quarto quod quoddam est movens incor- /V2 : 95rb/ poreum intrinsecum³ et quoddam extrinsecum et idem dico de corporeo.

Noto quinto quod duplex est agens extrinsecum, quia quoddam est indistans passo et quoddam est⁴ distans ab ipso.

Sexto noto quod⁵ quoddam est agens in passum per medium et in medio et quoddam est agens per medium et non agit in medio. Et apud ymaginationem potest dici quod quoddam est agens in passum distans a passo per medium et non agit in medio nec per medium. Unde pro isto tu⁶ potes imaginari quod deus producat alium mundum extra istum distantem⁷ ab isto et quod deus producat influentiam ad istum mundum et non per medium nec in medio.

Nunc sit⁸ prima conclusio⁹ : in omni actione ubi agens est intrinsecum passo, agens et passum sunt in eodem loco. Patet conclusio postquam agens est intrinsecum passo. Dicitur¹⁰ enim quod anima tua est ubi est corpus tuum licet non taliter, quia corpus tuum est in loco extensive et commensurative¹¹, anima autem¹² tua non.

Secunda conclusio : in omni actione ubi agens est extrinsecum passo nec ab eo distans, sunt agens et passum in eodem loco per privationem medii. Patet quia¹³ quicumque se tangunt dicuntur esse in eodem loco per privationem medii. Sed omne agens extrinsecum passo ab eo non distans tangit illud, quare conclusio vera.

Tertia conclusio : in omni actione ubi agens est extrinsecum passo et ab eo distans agens per medium et in medio est¹⁴ idem agens immediatum passo. Patet quia postquam agens per medium et in medio, tunc medium potest dici passum. Et quia medium est immediatum agenti, sequitur quod in omni actione ubi agens est, ut est /V1 : 191vb/ dictum, sit immediatum passo, quia est immediatum medio quod patitur ab illo.

¹ eius] *om.* V2

² movente] *om.* V2

³ intrinsecum] moto *add.* V2

⁴ est] *om.* V2

⁵ quod] *om.* V2

⁶ tu] *om.* V1

⁷ distantem] et distans V2

⁸ sit] ponuntur conclusiones V2

⁹ conclusio] *om.* V2

¹⁰ dicitur enim] dicimus namque V2

¹¹ commensurative] sed *add.* V2

¹² autem] *om.* V2

¹³ quia] *om.* V2

¹⁴ est... medio] *om.* V1

Quarta conclusio : non omne agens est immediatum cuilibet passo¹ quod patitur ab eo. Patet quia celum agit non solum in speram ignis sibi immediatam sed etiam² in speram aeris et aliorum³ elementorum. Nec ista conclusio repugnat precedenti. Stant namque ista simul « omne agens est immediatum passo » et « non omne agens est immediatum omni passo quod patitur ab illo⁴ ».

Quinta conclusio : in omni actione ubi agens distat a passo, agens per medium et non in medio tangat agens passum suo instrumento, id est sua virtute. Patet quia ubi non, non tunc passum⁵ pateretur.

Sexta conclusio : in omni actione ubi agens agit et patiens patitur, est passum infra speram activitatis ipsius agentis situatum. Patet quia in omni actione tangit agens passum corporaliter vel virtualiter⁶ et per consequens erit omne passum⁷ situatum infra speram etc.

Ultima conclusio : omnis actio sit per contactum proprie vel communiter sumptum.

Et⁸ hec de secundo articulo.

PRO⁹ TERTIO ARTICULO sit prima difficultas iuxta primam determinationem¹⁰ : cum ad omnem effectum naturalem naturaliter productum concurrent agens universale ut ipse deus et particulare agens, queritur, quando generatur ignis, an totus ignis producatur a deo, an totus /V2 : 95va/ ab agente particulari, ut¹¹ ab alio agente, an pars a deo et pars ab agente particulari. Dicendum¹² quod totus categoriacite loquendo producitur a deo et totus ab agente particulari. Tamen non est totus ignis a causa particulari totaliter productus. Similiter concedo quod, licet totus ignis sit productus a deo, non est tamen productus a deo tamquam a tota causa nec etiam¹³ ab agente particulari tamquam a tota¹⁴ causa. Et sic patet quid dicendum quando¹⁵ queritur an totus sit productus a deo etc. Ausculta tamen non sic esse dicendum de anima intellectiva, quia illa creatur a deo, sed de asino puto esse dicendum sicut dictum est de

¹ passo] *om. V2*

² etiam] cum hoc agit **V2**

³ aliorum] reliquorum **V2**

⁴ illo] ut patet *add. V2*

⁵ passum] non *add. V2*

⁶ virtualiter] sua virtute **V2**

⁷ passum] spacium **V2**

⁸ et... articulo] *om. V2*

⁹ pro... articulo] Condescendo ad tertium articulum et pono difficultates et **V2**

¹⁰ determinationem] questionis *add. V2*

¹¹ ut... particulari] *om. V1*

¹² dicendum] ad hoc potest dici **V2**

¹³ etiam] *om. V2*

¹⁴ tota] totali **V1**

¹⁵ quando... etc.] *om. V2*

igne, non concedendo tamen quod asinus sit generatus¹ a deo, quia hoc includit agens particulare.

Secunda difficultas : postquam ad omnem effectum concurrit principaliter ipse deus et² secundario agens particulare, unde est quod effectus naturalis naturaliter productus assimilatur cause³ particulari et non universalis, cum deberet magis⁴ assimilari cause principali quam secundarie. Respondetur, ut dictum est secundo *De anima*⁵, quod effectus naturales naturaliter producti /V1 : 192ra/ assimilantur divino enti secundum quod possunt et etiam, ubi specialius loquar, deus non coagit⁶, ut sibi assimilet effectus naturales, sed concurrit sic quod gratia sui et bonitate agens particulare⁷ assimilet⁸ sibi effectum suum⁹.

Tertia difficultas iuxta secundam determinationem ubi mundus generabilium distaret orbiculariter a superi : numquid¹⁰ iste mundus corrumperetur. Et videtur quod non, quia nihil corruptitur nec generatur nisi celum concurrat¹¹ sua influentia et virtute. Sed in hoc casu non potest celum concurrere quia, ut dictum est in¹² ultima conclusione, omnis actio sit per contactum et in casu dicto celum non tangeret istum mundum inferiorem¹³. Respondetur quod secundum principia Aristotelis iste mundus tenderet ad non esse. Potest tamen dici aliter quod¹⁴ supposito isto casu, adhuc agens universale esset ubique, ut ipse deus, et sic adhuc conservareret vel¹⁵ conservare posset istum mundum in esse. Et sic dicetur ad hanc difficultatem iuxta primam determinationem. Sed iuxta secundam repondeo prima habet¹⁶ locum.

Ultima difficultas : utrum, ubi terra augmentaretur¹⁷ usque ad concavum spere¹⁸ ignis, elevarentur vapores a Sole et¹⁹ in igne fierent grandines et pluvie. Ad¹ hoc respondetur quod sic et sic assignaremus in spera ignis medium regionem in² qua fierent grandines et nives etc.

¹ generatus] creatus V2

² et] particulariter add. V2

³ cause... non] magis cause particulari quam V2

⁴ magis... secundarie] esse econtrario V2

⁵ anima] per Aristotelem add. V2

⁶ coagit] agit V2

⁷ particulare] om. V2

⁸ assimilet] assimilat V2

⁹ suum] om. V2

¹⁰ numquid] queritur tunc utrum V2

¹¹ concurrat... virtute] influat V2

¹² in... conclusione] om. V2

¹³ inferiorem] om. V2

¹⁴ quod] adhuc add. V1

¹⁵ vel... posset] om. V2

¹⁶ habet] haberet V2

¹⁷ augmentaretur] augeretur V2

¹⁸ spere] om. V2

¹⁹ et] deinde add. V2

Et hoc de tertio articulo.

TRANSEO AD QUARTUM ARTICULUM ad rationes. Ad primam cum dicitur quod « tu posses sic et taliter operari quod astra descenderent », negatur³ argumentum, quia, licet astra non sint immediata visui hora qua causant visionem, tamen sunt immediata passo tanquam medio⁴ per quod multiplicantur species. Nec requiritur quod in omni actione agens sit immediatum omni quod patitur ab illo.

Ad aliud argumentum⁵ cum dicitur quod « ubi questio haberet locum, oporteret duo corpora dura⁶ plana se tangere », hic dico primo⁷ quod hoc non inconvenit quod⁸ duo plana se tangant, nec hoc⁹ negatur, sed bene negatur a multis quod¹⁰ possunt venire ad contactum equidistanter. Ubi tamen tu¹¹ velis hoc, debet tibi sufficere quod in omni actione agens tangit passum sua influentia et sunt in eodem loco ad /V2 : 95vb/ hunc sensum quod oportet passum esse infra speram /V1 : 192rb/ activitatis agentis.

Ad aliud cum¹² dicitur de magnete quod¹³ attrahit ferrum et¹⁴ non tangit illud, respondeatur ut supra, quia¹⁵ magnes est immediatus medio et sic medium patitur a magnete, alteratur namque medium et consequenter ferrum. Et cum dicitur quod tunc magnes deberet attrahere aerem, negatur consequentia, quia, licet visibile alteret medium et visum, tamen diversimode¹⁶.

Visibile namque alterat oculum ad quam alterationem sequitur visio et non sic alterat medium.

Ad aliud argumentum¹⁷ cum dicitur, si questio haberet locum tunc tu posses¹⁸ facere quod frater tuus subito transereretur de uno loco ad locum valde distantem sicut de Roma ad Parisius, negatur argumentum. Et ad probationem cum dicitur quod, ubi tu eses Parisius, tu potes¹⁹ cogitare cum velis de fratre tuo et¹ intelligere fratrem tuum, ergo, si in omni actione

¹ ad hoc] *om.* V2

² in... etc.] *om.* V2

³ negatur] *nego* V2

⁴ medio] *om.* V1

⁵ argumentum] *om.* V2

⁶ dura] *om.* V2

⁷ primo] *om.* V2

⁸ quod... tangant] *om.* V2

⁹ hoc] illud V2

¹⁰ quod] non *add.* V2

¹¹ tu] *om.* V1

¹² cum dicitur] *om.* V2

¹³ quod] qui V2

¹⁴ et... illud] etc. V1

¹⁵ quia] quod V2

¹⁶ diversimode] *hoc est add.* V2

¹⁷ argumentum] *om.* V2

¹⁸ posses] *sic add.* V2

¹⁹ potes] possis V2

movens et motum sint simul, concluditur propositum², respondeatur quod, quandocumque tu³ intelligis fratrem tuum⁴ a te distantem⁵, bene movens et motum sunt simul simultate speciei et non simultate obiecti, quia non intelligis fratrem tuum nisi per presentiam speciei existentis in intellectu tuo. Sed forte tu dices quod hoc non debet sufficere, quia deus in⁶ intelligendo fratrem tuum non intelligit per speciem, ut est dictum⁷ 12° *Methaphysice*, et sic in hoc casu non erunt⁸ agens et⁹ patiens simul¹⁰. Respondetur quod ymmo, cum deus sit ubique, ut dictum est. Et conformiter dicitur ad illud cum dicitur quod¹¹ « eadem radice tu¹² posses mortuos resuscitare¹³ » negando argumentum.

Ad quartum cum dicitur « si questio esset vera, aut hoc esset in motu locali aut in motu alterationis¹⁴ », dico quod in omni motu, ut¹⁵ patet per titulum questionis. Et ad probationem quod non, quia « quando tu compellis grave sursum vel revoluis rotam fabri, adhuc¹⁶ te cessante grave movetur sursum et rota diu voluitur », potest¹⁷ dici quod grave movetur sursum post impulsum ab aere impulso consequenter impellente. Sed hoc non placet, quia non posset bene responderi ad argumentum de rota. Ideo dicitur quod bene¹⁸ movens et motum sunt simul, quia primum impellens grave¹⁹ sursum vel revoluens rotam fabri²⁰ causavit unam qualitatem in rota vel in²¹ lapide²² projecto sursum, que qualitas consueta est dici impetus quidam, sicut quando tu curris impetuose usque ad aliquem terminum, tunc malis gratibus tu²³ pertransis istum terminum et hoc propter impetum acquisitum etc.

¹ et... tuum] *om. V2*

² propositum] *hic add. V1*

³ tu] *om. V2*

⁴ tuum] *om. V2*

⁵ distantem] vel non distantem *add. V2*

⁶ in... tuum] *enim V2*

⁷ dictum] *scriptum V2*

⁸ erunt] *erit V2*

⁹ et patiens] *om. V2*

¹⁰ simul] *cum passo add. V2*

¹¹ quod] *ex add. V2*

¹² tu] *om. V2*

¹³ resuscitare] *suscitare V2*

¹⁴ alterationis] *etc. add. V2*

¹⁵ ut... questionis] *om. V2*

¹⁶ adhuc... voluitur] *etc. V1*

¹⁷ potest dici] *hoc dicitur ab aliquibus V2*

¹⁸ bene] *om. V2*

¹⁹ grave] *lapidem V2*

²⁰ fabri] *om. V2*

²¹ in] *etiam V1*

²² lapide] *om. V2*

²³ tu pertransis] *transis V2*

Ad aliud quando¹ dicitur quod « questio non potest habere verum in motu alterationis, quia tunc celum tangeret terram quia calefacit ipsam », ad hoc dictum est.

Ad aliud cum² dicitur « generans et genitum non³ sunt simul, ergo questio falsa », dico quod generans et genitum sunt simul, similiter corrumpens et corruptum, intelligendo per corruptum illud quod corrumpitur, quia illud quod corrumpitur aut corrumpitur ab intrinseco aut ab extrinseco. Si /V1 : 192va/ ab intrinseco ut ab⁴ aliqua mala qualitate diversa, tunc patet quod movens et motum sunt simul. Si ab extrinseco, idem patet intelligenti.

Ad aliud argumentum⁵ cum dicitur quod « reperiuntur incantatrices », dico quod illud cum difficultate credo, nec credo hoc nisi haberem noticiam experimentalem /V2 : 96ra/ vel aliam. Et quando dicitur de ymaginatione per quam producuntur sepe mirabiles effectus, sicut patet in pregnantibus et per multa alia experimenta, respondeatur quod de hoc alias dixi per modum problematis in una questione libri⁶ physicorum et ideo sufficiat.

Et sic volo quod sufficiat intelligenti pro rationibus ab ista argumenta.

Et hec de tota questione.

¹ quando] cum V2

² cum dicitur] om. V2

³ non... genitum] om. V1

⁴ ab aliqua] a V2

⁵ argumentum] om. V2

⁶ libri physicorum] huius V2

QUARTO QUERITUR UTRUM MOTUS RECTUS ET CIRCULARIS SINT INVICEM COMPARABILES.

ET ARGUITUR PRIMO¹ AFFIRMATIVE quia motu recto et² circulari in eodem tempore possunt pertransiri spacia equalia, ergo tales motus erunt invicem comparabiles quia eque veloci. Tenet consequentia ex alio, quia, ut dicebatur in Sexto, motus, magnitudo et tempus sese invicem consequuntur, quia ergo est idem tempus et spacia equalia et per consequens comparabilia, erunt motus rectus et circularis comparabiles. Et antecedens patet.

Secundo : omnes motus locales sunt equeveloci aut unus est velocior altero, ergo omnes³ motus locales sunt invicem comparabiles.

Tertio : omnis velocitas sequitur⁴ proportionem et proportio velocitatum sequitur⁵ proportionem proportionum, ergo, cum omnes due proportiones sint equeales vel⁶ inequales et per consequens comparabiles, erunt omnes due velocitates comparabiles, quare⁷ etc.

Quarto : si non possent motus rectus et circularis invicem comparari, hoc specialiter esset ratione spaciiorum illis motibus pretransitorum et⁸ pertransibilium. Sed hoc non tollit, quoniam motus rectus et circularis sint invicem comparabiles, eo quod spacium rectum et spaciū⁹ circulare unde¹⁰ sunt comparabilia, quod patet quia idem spaciū potest esse rectum et potest esse curvum. Potest enim rectum incurvari¹¹ et econtra. Etiam inventa est¹² proportio circumferentie circuli ad eius dyamtrum et demonstratum¹³ est quod circumferentie ad eius¹⁴ dyametrum est proportio tripla sexquiseptima.

Quinto : non est aliquis motus rectus in spera generabilium et corruptibilium, quin equalis reperiatur in celo, ergo questio vera. Probatur antecedens¹⁵ quia, quacumque velocitate vel traditatem moveatur¹⁶ aliquod mobile motu recto recedendo a polo septentrionali versus equinociale, tu repieres punctum in spera qui movetur precise eadem velocitate, ut patet intelligenti.

¹ primo] *om.* **V2**

² et] motu *add.* **V2**

³ omnes... locales] motus localis et rectus **V2**

⁴ sequitur] insequitur **V2**

⁵ sequitur] insequitur **V2**

⁶ vel inequales] *om.* **V2**

⁷ quare] ergo **V2**

⁸ et] vel **V2**

⁹ spaciū] *om.* **V2**

¹⁰ unde... comparabilia] *om.* **V2**

¹¹ incurvari] circulari **V2**

¹² est] *om.* **V2**

¹³ demonstratum] inventum **V2**

¹⁴ eius] *om.* **V1**

¹⁵ antecedens] assumptum **V1**

¹⁶ moveatur aliquod] movetur unum **V2**

Sexto : due alterationes quarum una est uniformis, altera difformis, sunt invicem comparabiles, ergo a¹ fortiori duo motus locales **V1 : 192vb** quorum utrquerque est uniformis² et regularis. Antecedens³ patet postquam determinatum⁴ est quod latitudo uniformiter difformis correspondet⁵ suo gradui medio, etc.

IN OPPOSITUM est Philosophus in hoc Septimo. Vult enim quod motus rectus et circularis non sint invicem comparabiles.

In hac questione erunt quattuor articuli : in⁶ primo problema, in secundo determinatio questionis, in tertio difficultates, in quarto ad rationes.

QUANTUM AD PRIMUM ARTICULUM SIT⁷ PROBLEMA : propter quid est quod inspiciens fortis intuitione hominem⁸, lapidem, vel asinum, vel aliquod visibile, tunc illud⁹ videbitur esse duo lapides¹⁰ et sic de aliis. Ad¹¹ problema respondetur quod, quando oculi diriguntur ad¹² obiectum, pupile¹³ uniuntur et tunc nerui obtici¹⁴ **V2 : 96rb** cruciantes se sub fronte dilatantur et tunc species obiecti que erat una fiunt due. Et sic contingit in casu precedens¹⁵ unum videri duo. Et ut bene intelligas factum, respondendum¹⁶ est visionem fieri in cruciacione neruorum obticorum¹⁷, que nerui¹⁸ in loco cruciacionis sunt perforati, ut species se uniant in puncto perforacionis¹⁹, que erant divise et distinete in oculis. Et ideo natura non deficiens in necessariis, ne unum apprehenderetur omne duo, ordinavit duos²⁰ neruos uniri, ut dictum est. Et tunc, applicando proposito, quando tu diriges oculos tuos ad aliquod²¹

¹ a fortiori] *om. V2*

² uniformis et] *om. V2*

³ antecedens] assumptum **V2**

⁴ determinatum] probatum **V2**

⁵ correspondet] correspondeat **V1**

⁶ in... rationes] ut supra **V2**

⁷ sit] hoc *add. V2*

⁸ hominem... vel] *om. V2*

⁹ illud] lapis **V1**

¹⁰ lapides... aliis] *om. V2*

¹¹ ad problema] *om. V2*

¹² ad] aliquod *add. V2*

¹³ pupile] dilatantur *add. V1*

¹⁴ obtici] octici **V2**

¹⁵ precedens] predicto **V2**

¹⁶ respondendum] tenendum **V2**

¹⁷ obticorum] octicorum **V2**

¹⁸ nerui] neruo **V2**

¹⁹ perforacionis] cruciacionis **V2**

²⁰ duos] illos **V2**

²¹ aliquod] unum **V2**

obiectum fortiter uniendo¹ eos, tunc ille nerui disiunguntur, ut² dixi, et ab invicem distant et per hoc contingit quod dictum est. Et ex eadem radice contingit, quando tu elevas digito³ unum oculum de situ suo aliquantulum⁴, inspidiendo obiectum⁵ unum ut hominem vel asinum, illud obiectum videtur esse duo obiecta, quia dilatantur nerui. Sed hic⁶ asulta quod ad hoc quod⁷ problema remaneat verum requiritur obiectum non esse valde magne quantitatis, quia ubi tu velis videre totum longitudinem civitatis⁸ vel castri domini, tu⁹ in hac visione non unies oculos, ymmo magis dilatabis.

Et hoc de primo articulo.

TRANSEO¹⁰ AD SECUNDUM ARTICULUM et¹¹ premitto hanc evidentiam : ad hoc quod aliqua sint comparabilia invincem, sive sint eiusdem speciei sive distinctarum¹², requiritur unum tertium respectu cuius sit comparacio predicari univoce de comparabilibus. Et per¹³ hoc penes acutiem non comparantur /V1 : 193ra/ invicem¹⁴ nox et stilus quia, licet nox dicatur acuta et stilus acutus, quia acuties predicitur equivoce de hiis, non concedimus¹⁵ vocem esse acutiores stilo.

Hoc premisso, sit prima conclusio : aliquis motus alteri in velocitate non est comparabilis. Patet de motu locali et de¹⁶ alteratione. Non enim dicimus hunc¹⁷ motum localem esse velociorem hac alteratione vel¹⁸ illa et hoc est quia, licet velocitas predicitur de utroque¹⁹, predicitur tamen secundum diversas rationes.

Secunda conclusio : contingit omnem motum alteri in velocitate proportionari²⁰. Patet quia, quam bene possibile est omnem hominem currere, non obstante quod omnis¹ homo in presenti

¹ uniendo eos] *om. V1*

² ut dixi] *om. V2*

³ digito unum] *om. V2*

⁴ aliquantulum] aliqualiter **V2**

⁵ obiectum... ut] *om. V2*

⁶ hic] unum *add. V2*

⁷ quod] ut **V2**

⁸ civitatis vel] *om. V2*

⁹ tu] *om. V2*

¹⁰ transeo] quantum **V2**

¹¹ et] *om. V2*

¹² distinctarum] diversarum **V2**

¹³ per hoc] idem **V2**

¹⁴ invicem] *om. V2*

¹⁵ concedimus] dicimus **V2**

¹⁶ de] *om. V2*

¹⁷ hunc] *om. V1*

¹⁸ vel illa] *om. V2*

¹⁹ utroque] his **V2**

²⁰ proportionari] comparari **V2**

sit truncatus pedes, tam bene possibile est omnem motum alteri in velocitate proportionari², non obstante quod in presenti sint plures motus diversarum rationum non comparabilem in velocitate. Sed primum est possibile, ergo conclusio vera.

Tertia conclusio : omnes duo motus locales sunt mutuo in velocitate comparabiles. Patet³ quia omnes duo motus locales sunt equeveloces aut alter altero velocior et sic patet conclusio verum. Asculta hic, si essent duo motus locales per quorum unum pertransiretur subito et⁴ in instanti tota dyameter mundi, per reliquum vero pertransiretur eadem dyameter in die, illi non essent comparabiles, quod ostenditur⁵ quia, sicut finitum se habet ad infinitum, sic velocitas finita ad velocitatem infinitam, sed nemo⁶ dicit quod infiniti ad finitum sit aliqua⁷ comparacio, igitur /V2 : 96va/ etc⁸.

Quarta conclusio : motus rectus et circularis non sunt secundum rationes eorum speciales invicem comparabiles. Patet⁹ quia motus rectus dicitur esse a medio vel ad medium, sed per motum circularem non sit motus a medio nec ad medium, igitur etc. Et ad hunc intellectum¹⁰ potuit ivisse¹¹ Philosophus quod motus rectus et circularis non sunt invicem¹² comparabiles, quia unus est a medio vel ad medium, reliquus vero¹³ nec a medio nec ad medium. Patet etiam ex alio, quia spacia descripta motu recto et motu¹⁴ circulari sunt due linee quarum una est recta, reliqua¹⁵ curva et huiusmodi spacia non sunt comparabilia invicem, quia¹⁶ non sunt comparabilia invicem que non sunt invicem commensurabilia nec ratione alicuius tertii, quod sic est de linea recta et circulari¹⁷ que non possunt invicem superponi nec¹⁸ commensurari. Modo¹⁹ conclusum est 3° Euclidis, quod²⁰ linea circularis non potest tangere lineam²¹ rectam

¹ omnis] quilibet **V2**

² proportionari] comparari **V2**

³ patet] conclusio add. **V2**

⁴ et... instanti] om. **V2**

⁵ ostenditur] declaratur **V2**

⁶ nemo] nullus **V2**

⁷ aliqua comparacio] proportio **V2**

⁸ etc] propositio verum **V2**

⁹ patet] om. **V1**

¹⁰ intellectum] sensum **V2**

¹¹ ivisse] dixisse **V2**

¹² invicem] om. **V2**

¹³ vero... medium] non **V2**

¹⁴ motu] om. **V2**

¹⁵ reliqua] et alia **V2**

¹⁶ quia... invicem] om. **V1**

¹⁷ circulari] quia add. **V2**

¹⁸ nec] non possunt **V2**

¹⁹ modo] quia ut **V2**

²⁰ quod] om. **V2**

²¹ lineam] om. **V1**

nisi in puncto, propter¹ quod, dicebat Euclides, si circulum recta linea contingat, in puncto tantum tangere necesse est. Et ad hunc **/V1 : 193rb/** sensum potuit similiter² dixisse Philosophus.

Et hoc de secundo articulo³.

TRANSEO AD TERTIUM ARTICULUM et sit⁴ prima difficultas : utrum motus gravis in equilibri et alterius gravis descendens motu recto sint comparabiles. Ad⁵ quam difficultatem respondeatur et dicitur eodem modo esse dicendum sicut dictum est de motu recto et circulari. Et quia dictum est motum rectum non esse comparabilem motui⁶ circulari propter lineam rectam non posse superponi curve, sic in proposito quia⁷ grave in equilibri⁸ describit lineam curvam, igitur⁹ etc.

Secunda difficultas : an¹⁰ sanatio¹¹ alterationi sit comparabilis. Respondeatur quod sic quia possibile est sanationem non esse aliud quam intensionem caliditatis et frigiditatis, modo omnis intensio gradualis omni intensioni graduali¹² est comparabilis. Ubi vero sanatio esset intensio caliditatis et remissio frigiditatis, sicut¹³ potest contingere, non esset tunc concedendum¹⁴ quod dictum est.

Tertia difficultas : utrum motus circularis et motus circuicionis sint¹⁵ invicem comparabiles, capiendo quemlibet duorum¹⁶ motuum secundum eius rationem formalem¹⁷. Respondeatur quod non sunt comparabiles, plusquam angulus est comparabilis spacio, quod dico pro tanto quia velocitas in motu locali est attendenda penes spaciū descriptū in tanto tempore, velocitas vero circuicionis est attendenda penes equalitatem vel inequalitatem angulorum descriptorum vel descriptibilium circa centrum. Verumtamen hic asulta quod motus

¹ propter... est] *om. V2*

² similiter] *om. V2*

³ articulo transeo] condescendo **V2**

⁴ sit] *quero* difficultates **V2**

⁵ ad... difficultatem] *om. V2*

⁶ motui] *om. V1*

⁷ quia grave] *grave enim V2*

⁸ equilibri] *proposito V2*

⁹ igitur etc.] *om. V2*

¹⁰ an] *utrum V2*

¹¹ sanatio] *de add. V1*

¹² graduall] *om. V2*

¹³ sicut... contingere] *om. V2*

¹⁴ concedendum] *om. V2*

¹⁵ sint] *non V1*

¹⁶ duorum] *istorum V2*

¹⁷ formalem] *ad quod add. V2*

circuicionis non distinguitur realiter quam motum circularem, licet ista¹ vocabula « circularis »² et « circuicio » non sint synonima.

Quarta difficultas : utrum omnes comparationes due sint invicem comparabiles et, si sic, an³ sint comparabiles se ipsis formaliter, an per aliquam comparationem condistinctam⁴. Respondetur quod non, ut potest patere ex determinatione questionis et aliquarum difficultatum.

Et hec de tertio articulo.

NUNC⁵ AD QUARTUM ARTICULUM AD RATIONES. Ad primam⁶ cum dicitur « motu recto et circulari possunt pertransiri spacia equalia, igitur etc. », respondetur⁷ quod non verum consequentia. Et ad /V2 : 96vb/ hoc quod consequentia valeat requiritur quod⁸ ista spacia sint⁹ eiusdem rationis.

Ad secundum cum dicitur « omnes motus locales sunt eque velocies aut unus altero velocior », respondetur¹⁰ negando hoc. Unde ad hoc quod « omnes duo motus sint eque velocies vel alter altero velocior », respondetur illos esse eiusdem specie vel rationis et, quia non sic est, ideo non omnes duo motus locales /V2 : 193va/ sunt invicem comparabiles per magis aut minus vel equale.

Ad tertium cum dicitur « omnis velocitas sequitur proportione », illud non est concedendum ubi per proportionem intelligatur comparacio potentie active ad resistantiam. Unde orbes moventur a suis motoribus et non resistant eis. Sed adhuc concessso antecedente non sequitur ex¹¹ hoc quod omnes duo motus etc. sint invincem comparabiles, quia plus requiritur.

Ad quartum cum dicitur « si motus rectus et circularis non¹² possunt etc., hoc esset ratione suorum¹³ spaciiorum », conceditur pro nunc illud. Et cum dicitur quod « spacium rectum potest incurvari », conceditur sed tunc removatur conditio per quam aliquis motus dicitur circularis vel per quam motus aliquis dicitur rectus. Adhuc dico quod, licet spacium rectum

¹ ista] *om. V2*

² circularis... circuicio] *om. V2*

³ an] utrum **V1**

⁴ condistinctam] ad difficultatem *add. V2*

⁵ nunc] transeo **V2**

⁶ primam] primum argumentum **V2**

⁷ respondetur... verum] negatur **V2**

⁸ quod] *om. V2*

⁹ sint] esse **V2**

¹⁰ respondetur... respondetur] requiritur **V2**

¹¹ ex hoc] *om. V1*

¹² non possunt] *om. V2*

¹³ suorum] *om. V2*

possit incurvari et incurvetur, tamen spaciū descriptū in motu circulari verum vel ymaginatum non potest rectificari et sic intelligitur in presenti.

Ad quintum cum¹ dicitur « non est aliquis motus rectus in spera genarabilium et² corruptibilium quin equalis in velocitate³ reperiatur in celo » potest illud concedi. Tamen dico⁴ quod, inspeciendo ad spacia que sunt linea recta et linea⁵ curva, non erunt illi⁶ motus invicem⁷ comparabiles.

Ad ultimum cum⁸ dicitur « due alterationes quarum una est uniformis, altera⁹ uniformiter difformis, sunt invicem comparabiles », conceditur. « Ergo duo motus etc. », nego argumentum. Et causa est quia latitudo uniformis et latitudo¹⁰ uniformiter difformis representantur nobis per figurās rectilineas tanquam per triangulum ortogonum et per superficiem quadrangulam et ille sunt invicem comparabiles et sic conceditur consequenter¹¹ quod motus localis uniformis et motus¹² localis uniformiter difformis sunt invicem comparabiles, ubi sint ambo recti vel ambo circulares eiusdem curvitatis.

Et hec de tota questione.

¹ cum dicitur] *om.* **V2**

² et corruptibilium] *om.* **V2**

³ velocitate] celo **V2**

⁴ dico quod] *om.* **V2**

⁵ linea] *om.* **V2**

⁶ illi motus] *om.* **V1**

⁷ invicem] *om.* **V2**

⁸ cum dicitur] argumentum **V2**

⁹ altera] reliqua **V2**

¹⁰ latitudo] *om.* **V2**

¹¹ consequenter] *om.* **V2**

¹² motus localis] *om.* **V2**

QUINTO QUERITUR UTRUM EQUALITER GRAVIA, QUORUM UNUM IN¹ BRACHIO EQUILIBRIS EST APPENSUM, RELIQUUM VERO SIMPLICITER SUE NATURE DIMISSUM, POSSINT EQUE VELOCITER IN HAC DISPOSITIONE LOCALITER MOVERI.

ET ARGUITUR AFFIRMATIVE. Primum argumentum : grave dimissum simpliciter sue nature potest moveri velocius alio quod est appensum brachio equilibris et tardius eodem, ergo potest moveri eque velociter cum illo. Consequentia bona, quia non est transitus de extremo ad extremum nisi per medium. Et assumptum appareat², quia, quantacumque velocitate moveatur grave simpliciter³ dimissum sue nature, potest per condempstationem medii moveri tardius quantumlibet.

Secundum argumentum : si non possent eque velociter moveri, hoc ideo esset quia grave velocius moveretur per rectam quam per curvam. Sed contra, quia aut finite velocius /V1 : 193vb/ moveretur alio⁴, aut infinite. Non infinite quia hoc non esset nisi grave moveretur per lineam⁵ rectam velocitate infinita, quod non contingit. Si finite, ergo secundum proportionem /V2 : 97ra/ finitam movetur⁶ velocius alio. Quod si dicatur in quadruplo velocius⁷, tunc ponam brachium equilibris fieri longius alio⁸ in quadruplo⁹ quam sit, et tunc per unam propositionem Iordani *De ponderibus*, grave appensum brachio movebitur¹⁰ in¹¹ quadruplo velocius quam¹² prius movebatur et per consequens eque velociter movebitur cum alio.

Tertium argumentum : contingit utrumque predictorum gravium moveri ab eadem proportione, igitur contingit utrumque eorum moveri eque velociter cum alio. Antecedens patet quia, ubi contingat¹³ grave, quod est simpliciter dimissum sue nature, moveri¹⁴ a maiori proportione quam aliud, ponam tunc medium condemparsi aut brachium equilibris prolongari. Et ut patet intelligenti devenietur ad hoc quod utrumque predictorum movebitur ab eadem proportione.

¹ in] om. **V2**

² appetat] patet **V2**

³ simpliciter] simplex **V1**

⁴ alio] om. **V2**

⁵ lineam] om. **V2**

⁶ movetur] movebitur **V2**

⁷ velocius] om. **V1**

⁸ alio] om. **V1**

⁹ quadruplo] brachio **V2**

¹⁰ movebitur] movetur **V1**

¹¹ in] om. **V1**

¹² quam... movebatur] om. **V2**

¹³ contingat] om. **V2**

¹⁴ moveri] moveatur **V2**

Quarto : si non possent predicta gravia eque velociter moveri in casu dato, hoc esset quia grave magis appeteret moveri per rectam quam per curvam. Sed hoc non appetet quia ab eodem mobili eodem tempore pertransitur in motu eius naturali plus de curvo quam de recto, quod patet quia tu vides, quando sagita movetur deorsum aut pila, ipsa describit lineam rectam et curvam, ut est videre de plano. Et constat quod curva non est minor quam recta, ymmo maior.

IN OPPOSITUM est Philosophus in hoc Septimo¹ dum dicit quod motus rectus et circularis non sunt invicem comparabiles. Modo motus gravis in equilibri est circularis, quia² grave appensum brachio equilibris describit quartam circuli, et grave dimisum sue nature simpliciter³ describit lineam rectam.

In hac questione erunt quatuor articuli⁴ : in⁵ primo problema, in secundo determinatio questionis, in tertio difficultates, in quarto ad rationes in oppositum.

QUANTUM AD PRIMUM⁶ SIT HOC PROBLEMA : propter quid est quod, claudens unum oculum, melius et distinctius videt⁷ obiectum quam si videret illud⁸ duobus oculis, cuius signum est quod⁹ balistantes claudunt unum¹⁰ oculum per cuius clausionem melius attingunt signum in quod intendebant sagitam dirigere.

Ad problema respondetur negando primo illud quod significatur¹¹ per problema. Non enim est verum quod uno oculo melius videatur quam duobus, sed bene videtur¹² distinctius, quia per ambos oculos videmus plura obiecta et in volendo distinguere unum obiectum inter plura sepe cadit confusio et error. Unde verum est quod in claudendo unum oculum vigoratur bene visio in altero¹³, quia plures species visibiles concurrunt /V1 : 194ra/ quam ante¹⁴. Sed dato quod sic sit, non vigoratur visio ad duplam. Et sic finaliter videbitur¹⁵ melius duobus oculis

¹ septimo] quarto **V1**

² quia] eo quod **V2**

³ simpliciter] om. **V2**

⁴ articuli] ut supra add. **V2**

⁵ in... oppositum] om. **V2**

⁶ primum] articulum add. **V2**

⁷ videt] reliquo add. **V2**

⁸ illud] om. **V1**

⁹ quod] om. **V2**

¹⁰ unum] om. **V2**

¹¹ significatur] figuratur **V2**

¹² videtur] om. **V2**

¹³ altero] alterum **V2**

¹⁴ ante] prius **V2**

¹⁵ videbitur] videtur **V2**

quam uno solo¹, licet distinctius videatur per² unum quam per duos. Sed ad illud quod dicitur quod balistantes etc., respondetur concedendo quod melius dirigunt sagitam in terminum clauso oculo uno. Si ergo queratur propter quid est hoc, ideo sit illud problema : propter quid est quod sagitantes melius³ et distinctius dirigunt clauso uno oculo. Respondetur quod per clausionem unius oculi melius situatur sagita vel⁴ balisa versus terminum et melius applicatur quam oculo non clauso. Et ratio est quia⁵ inspiciens aliquod obiectum duobus oculis videt illud **V2 : 97rb** per duos axes concurrentes in obiecto et distantes iuxta oculos per distantiam unius oculi ab altero. Hinc est quod, quando tu ponis sagitam in loco unius axis per cuius situm abscinditur una axis, remanet alia axis, et tunc videtur obiectum sinistrare versus axem interruptam. Ideo, clauso uno oculo, non remanet nisi una axis, qua data facile est situare balistam et sagitam in ordine ad obiectum visible. Situatur namque sagita directe secundum incessum axis, et tunc directe occultatur obiectum. Et tunc ratio discursiva arguit sagitam cum balista esse bene situatam. Et hoc de primo articulo⁶ questionis.

CONDESCENDO⁷ AD SECUNDUM ARTICULUM⁸. Et primo⁹ premitto duas propositiones preambulas.

Prima sit ista : melior applicatio agentis ad passum est occasio maioris accelerationis in effectu. Patet.

Secunda propositio : possibile est idem mobile uno et eodem motu simul spaciū rectū et curvū describere. Patet de pila descendente que in suo motu semper circumvoluit circa centrum et per consequens describit spaciū curvū et similiter spaciū rectū, ratione¹⁰ eius centrum. Et idem patet de sagita descendente.

Prima conclusio : grave, ceteris paribus, eodem tempore maius spaciū describit descendendo per rectam quam¹¹ per curvam¹². Et notanter dicitur « ceteris paribus », quia posset unum grave descendere per lineam rectam et ratione diversitatis medii posset describere minus spaciū quam si per curvam moveretur et hoc propter diversitatem

¹ solo] om. **V1**

² per... duos] om. **V2**

³ melius... oculo] etc. **V2**

⁴ vel balisa] om. **V2**

⁵ quia] quoniam **V2**

⁶ articulo questionis] om. **V2**

⁷ condescendo] transeo **V2**

⁸ articulum] in quo queram de quesito add. **V2**

⁹ primo] pro conclusionibus **V2**

¹⁰ ratione... centrum] etc. **V1**

¹¹ quam] si add. **V2**

¹² curvam] moveretur add. **V2**

resistentie ex parte medii. Idem posset contingere ratione figure : posset enim unum grave habens latam figuram describere minus spaciū¹ rectum quam si in equilibri moveretur variata figura, remanente tamen eadem gravitate. Nunc² patet conclusio quia quodlibet grave in motu eius recto est melius applicatum spacio recto quam si esset applicatum spacio curvo. Sed, per primam propositionem /V1 : 194rb/ de preambulis, melior applicatio est occasio³ maioris accelerationis in effectu. Magister tamen *De ponderibus* habuit dicere quod linea curva plus resistit descendenti quam linea reecta. Et per hoc scriptum est IV° *Physicorum* quod omne corpus naturale, cum fuerit extra eius locum naturalem, appetit moveri ad ipsum per lineam brevissimam que recta est.

Secunda conclusio : illud grave simpliciter sue nature dimissum, hora qua per rectam et curvam movetur, plus de spacio curvo pertransit eodem tempore quam de recto. Patet⁴ quia, hora qua pila movetur deorsum a⁵ media regione, linea recta et curva inchoate sunt eodem termino, et⁶ ex parte terminorum a quo, et ad quem, ut constat. Et quandocumque sic est, linea curva est longior ipsa recta, sicut nec plus nec minus, si per corpus columpnare decem pedum tu⁷ describeres lineam girativam pertractam ab uno cono ad⁸ alterum, infalibiliter illa esset longior corpore dato. Et⁹ ita in proposito quia, /V2 : 97va/ per propositionem secundam de preambulis, hora qua spericum descendit a media regione vel¹⁰ alias corpus, suo motu describit lineam rectam et curvam.

Tertia conclusio : quacumque velocitate movetur grave simpliciter sue nature dimissum, potest corpus appensum brachio equilibris maius spaciū describere eodem tempore. Patet quia, quanto grave plus removetur¹¹ ab equilibris centro, velocius movetur quia, quanto plus removetur¹² a centro equilibris, tanto ponitur in brachio longiori et, quanto¹³ grave ponitur in brachio longiori, tanto describit eodem tempore lineam longiorem¹⁴, quia describit quartam circuli maioris que¹⁵ est longior quam¹⁶ sit quarta circuli minoris.

¹ spaciū rectū] de spacio recto V2

² nunc] intellecta consequentie add. V2

³ occasio] causa V2

⁴ patet] statim add. V2

⁵ a... regione] om. V2

⁶ et] a quo V1

⁷ tu] om. V1

⁸ ad] in V2

⁹ et...proposito] om. V2

¹⁰ vel... corpus] in deorsum V2

¹¹ removetur... equilibris] movetur in V2

¹² removetur] recidit V2

¹³ quanto... longiori] om. V1

¹⁴ longiore] maiorem V2

¹⁵ que... longior] in mg. V1 om. V2

¹⁶ quam... minoris] om. V2

Quarta conclusio : ex parte spaciorum descriptorum vel descriptibilium non contingit corpus simpliciter sue nature dimissum et corpus appensum brachio equilibris in hac dispositione moveri eque velociter. Probatur¹ quia, ut dictum fuit in questione precedente, linea recta et curva non sunt invicem² comparabiles ergo, quantum est ex parte spaciorum descriptibilium, stabit conclusio proposita. Ex qua conclusione sequitur hanc³ argumentationem non valere : duo mobilia eodem tempore, circumscripta rarefactione et condempstatione, pertranseunt spacia equalia, ergo moventur eque velociter. Patet postquam contingit antecedens esse⁴ verum et consequens falsum. Unde ad hoc quod argumentum valeat requeritur spacia esse invicem comparabilia, quod non est, cum rectum et curvum non possint invicem superponi nec⁵ per consequens invicem comparari⁶, nisi curvum rectificetur. Ex quo sequitur ulterius quod stat duo corpora moveri localiter versus medium per idem tempus precise, quorum unum non /V1 : 194va/ movetur velocius alio nec tardius nec eque velociter cum illo.

Et hoc de secundo articulo.

TRANSEO AD TERTIUM ARTICULUM.

Et sit prima difficultas : an omnis dealbatio omni⁷ dealbationi sit comparabilis. Respondetur quod non oportet. Et pro isto pone casum quod *a* in hora⁸ acquirat albedinem quattuor graduum, *b* vero acquirat albedinem infinitam intensive quoad⁹ ymaginationem. Et tunc patet propositum. Unde, sicut albedo infinita non est comparabilis albedini finite, ita acquisitio albedinis infinite¹⁰ non est comparabilis acquisitioni albedinis finite, cum acquisitio albedinis infinite non sit aliud quam albedo infinita successive acquisita vel acquisibilis.

Secunda difficultas : an omnia duo mixta eiusdem mixtionis moveantur eque velociter in vacuo. Respondetur quod sic. Unde, si vacuum esset a concavo celi usque in centrum mundi, saluo quod in concavo celi esset magna¹¹ pilla de stagno iuxta quam esset parva pilla de stagno et dimitterentur sue nature, illa duo moverentur eque velociter deorsum¹². Quod patet

¹ probatur] *om. V1*

² invicem] *om. V2*

³ hanc... duo] hoc corollarium hoc articulo nota non valet ista conclusio **V2**

⁴ esse] *om. V1*

⁵ nec] et **V1**

⁶ comparari] mensurari **V2**

⁷ omni] *om. V1*

⁸ hora] a **V1**

⁹ quoad ymaginationem] *om. V2*

¹⁰ infinite] *om. V2*

¹¹ magna] maxima **V2**

¹² deorsum] *om. V2*

quia moverentur¹ secundum equales proportiones, ergo velocitates equales. Antecedens² patet quia, data magna pilla, quanta est³ proportio gravitatis eius ad resistantiam eius intrinseca⁴ tamquam ad levitatem, tanta est proportio gravitatis parve pille ad resistantiam, ut⁵ constat, postquam sunt eiusdem mixtionis.

Sed sic⁶ insurgit dubium contra determinationem eius⁷ secunde difficultatis et gratia huius quero tertiam difficultatem : an omnia /V2 : 97vb/ duo mixta eiusdem mixtionis⁸ eque velociter per idem medium moveantur. Respondeatur quod non, nec illud est contra determinationem precedentis difficultatis. Declaratur totum quia, data pilla magna et parva de plumbbo de quibus feci mentionem, si ponantur in concavo celi, stantibus rebus ut nunc stant, ita quod non detur vacuum, pilla⁹ magna velocius descendet minori, ceteris paribus. Hoc est servata identitate medii et figure, ergo etc. Probo antecedens¹⁰ quia maioris pille¹¹ ad resistantiam intrinsecam et extrinsecam est maior proportio quam¹² sit proportio minoris pille¹³ ad resistantiam intrinsecam et extrinsecam. Quod declaratur in¹⁴ terminis quia : sit *a* magna¹⁵ pilla de plumbbo cuius gravitas sit ut decem et levitas ut quinque¹⁶ et¹⁷ sit gravitas minoris pille¹⁸ de plumbbo ut quattuor et levitas ut duo, ita quod utriusque ad resistantiam intrinsecam est¹⁹ proportio dupla, tunc resistat medium ut duo. Modo tu vides quod in isto casu minus plumbum non movebitur²⁰ deorsum, quia resistantia intrinseca /V1 : 194vb/ cum extrinseca est²¹ ut quattuor et eius activitas, ut gravitas, non²² est nisi ut quattuor. Modo non fit motus ab equali proportione. Magnum autem plumbum descendet, quia proportio gravitatis eius ad resistantiam intrinsecam²³ cum extrinseca est sicut decem ad septem, ut constat

¹ moverentur] moventur V2

² antecedens] assumptum V2

³ est] *om.* V2

⁴ intrinsecam] extrinsecam V2

⁵ ut constat] *om.* V1

⁶ sic] hoc V2

⁷ eius secunde] huius V2

⁸ mixtionis] rationis V2

⁹ pilla magna] magnum plumbum V2

¹⁰ antecedens] assumptum V2

¹¹ pille] plumbi V2

¹² quam... proportio] *om.* V2

¹³ pille] plumbi V2

¹⁴ in terminis] *om.* V2

¹⁵ magna... plumbi] plumbum V2

¹⁶ quinque] b V2

¹⁷ et] sic de parvi *add.* V2

¹⁸ pille de plumbbo] plumbi V2

¹⁹ est] sit V2

²⁰ movebitur] movetur V2

²¹ est... activitas] *om.* V2

²² non... quattuor] eius adequatur V2

²³ intrinsecam cum extrinseca] *om.* V1

iungendo¹ simul resistentiam intrinsecam cum extrinseca. Sed tu instabis sic : si equalibus equalia addas, que inde consurgunt sicut equalia, sed, exclusa resistentia ex² parte medii, predicta mobilia habeant ad eorum resistentias proportiones equales, quia utrobique erat proportio dupla, igitur superveniente eadem resistentia remanebunt proportiones equales³ iuxta illam communem animi conceptionem que est « si equalibus equalia addas vel equalia subtrahas residua remanebunt equalia ». Hoc dico quia residua habebunt⁴ equales proportiones. Respondetur concedendo communem animi conceptionem intelligendo quod illa que adduntur vel subtrahuntur debent esse eiusdem rationis, quod non est. Unde concedo quod⁵, si equalibus proportionibus addas equales proportiones aut ab equalibus proportionibus⁶ equales subtrahas proportiones, remanebunt equales proportiones. Et sic non sit in proposito.

Quarta et ultima difficultas : an omnium duorum mobilium eiusdem speciei motus sint invicem comparabiles. Hic est⁷ respondendum per loycam. Et ut videas quid velim dicere, pono in casu quod duo asini moveantur, unus motu locali, alter motu augmentationis. Clarum est quod motus localis et motus⁸ augmentationis non sunt invicem comparabiles, eo quod velocitas in motu locali habet attendi penes spaciū etc. et velocitas motus⁹ augmentationis non¹⁰. Et ideo in casu isto¹¹ illa mobilia que sic moventur non moventur eque velociter nec unum¹² altero velocius. Et per consequens eorum motus non sunt comparabiles. In oppositum arguitur sic : isti duo asini sunt invicem comparabiles, cum sint¹³ eiusdem speciei, et isti duo asini sunt isti motus, igitur isti duo motus sunt invicem comparabiles. Pro illo est ad loycam recurrentum dicendo¹⁴ quod licet isti duo¹⁵ motus sint invicem comparabiles¹⁶, /V2 : 98ra/ non tamen sunt motus invicem comparabiles.

Et¹⁷ hoc de tertio articulo.

¹ iungendo... extrinseca] *om. V2*

² ex parte] *om. V1*

³ equales] *om. V2*

⁴ habebunt equales] diminuit **V2**

⁵ quod] *om. V1*

⁶ proportionibus] *om. V2*

⁷ est respondendum] respondetur **V2**

⁸ motus] *om. V2*

⁹ motus] *om. V2*

¹⁰ non] habet intendi penes spaciū *add. V2*

¹¹ isto] dato **V2**

¹² unum] alterum **V2**

¹³ sint... igitur] *om. V2*

¹⁴ dicendo quod] quia **V2**

¹⁵ duo] *om. V2*

¹⁶ comparabiles] isti motus *add. V2*

¹⁷ et... articulo] *om. V2*

PRO¹ QUARTO ARTICULO ad rationes in oppositum factas patet solutio.

Et hoc de questione.

¹ pro... questione] quantum ad quartum articulum patet solutio ad rationes in oppositum **V2**

SEXTO QUERITUR UTRUM IN ALTERATIONE SIT CERTA VELOCITAS ATTENDENDA.

ARGUITUR QUOD NON.

Primum argumentum : non est possibile aliquid alterari, igitur etc. Probatur antecedens quia si posset aliquid alterari, tunc staret ista conclusio : remissum velocius intendit intensem quam intensem remissum. Pro cuius probatione presuppono quod proportio velocitatum sequitur¹ proportionem proportionum potentiarum motivarum² ad suas resistentias. Hoc supposito, sit *a* unum calidum ut sex, cum quo extendatur frigiditas ut duo, et *b* sit unum calidum ut quinque, cum quo extendatur frigiditas ut tria. Insequendo communem scolam physicorum, videlicet quod intensio et remissio dicatur fieri per maiorem vel minorem mixtionem³ contrarii, hoc casu⁴ admisso clarum est quod *a* est calidius *b*. Appropinquetur⁵ igitur *b* ipsi *a*⁶, quibus approximatis, ut constat, *b* agit⁷ in *a* secundum proportionem sue caliditatis ad frigiditatem ipsius *a*, que est sicut quinque ad duo, et *a* agit in *b* secundum proportionem sue caliditatis ad frigiditatem ipsius *b*, que est sicut sex ad tria. Est igitur maior proportio ipsius⁸ *b* ad ipsum *a* quam econtra, quoniam proportio *b* ad⁹ *a* est sicut quinque ad duo, que est dupla sexquialtera, proportio vero *a*¹⁰ ad¹¹ *b* est sicut sex ad tria, que est sicut¹² una dupla, modo dupla sexquialtera est maior quam¹³ una dupla. Constat igitur ex¹⁴ supposito quod *b* velocius aget in¹⁵ *a* quam *a*¹⁶ in *b* et per consequens remissum velocius intendit intensem quam intensem¹⁷ remissum. Et quia hoc est impossibile, dicendum est¹⁸ esse impossibile¹⁹ aliquid alterari.

Secundum argumentum : omnis alteratio est instantanea, ergo non est in alterationem velocitas assignanda. Tenet argumentum quia omnis velocitas et omnis tarditas est in tempore.

¹ sequitur] insequitur **V2**

² motivarum] moventium **V2**

³ mixtionem] admixtionem **V2**

⁴ casu] *om.* **V2**

⁵ appropinquetur... *b*] approximetur *a* **V2**

⁶ *a*] *b* **V2**

⁷ agit] aget **V2**

⁸ ipsius *b*] *om.* **V2**

⁹ ad] ipsum *add.* **V2**

¹⁰ *a*] *om.* **V2**

¹¹ ad] ipsum *add.* **V2**

¹² sicut una] *om.* **V2**

¹³ quam una] *om.* **V2**

¹⁴ ex supposito] *om.* **V2**

¹⁵ in] *om.* **V2**

¹⁶ *a*... *b*] econtrario **V2**

¹⁷ intensem remissum] econtra **V2**

¹⁸ est] non *add.* **V2**

¹⁹ impossibile] possible **V2**

Antecedens patet¹, ut arguitur sic : aliqua alteratio est instantanea, igitur de pari omnis alteratio est instantanea. Antecedens patet de luminoso presentato medio, quod luminosum illuminat medium subito et² in instanti extensive. Quod patet quia, ut³ potes experiri⁴, cum fuerint duo oculi inequaliter⁵ distantes ab igne vel⁶ alio lucido, simul et equepariter vident⁷ illud lucidum, quod non esset si multiplicatio radiorum esset temporalis. Fortasis⁸ /V1 : **195rb/** tamen aliquis⁹ negaret similitudinem dicens¹⁰ quod, licet sit verum de luminoso, hoc non est verum de agente secundum aliquam qualitatem de primis, propter lumen non habere resistentiam. Sed contra¹¹ arguitur quia non plus qualitas de primis habet resistentiam quam lumen diffusum per¹² medium. Quod probatur quia illud quod alteratur secundum rei veritatem est materia prima, quia¹³ materia prima est subiectum formarum substancialium et accidentalium, ut scribitur primo *De generatione* ; sed materia prima non resistit alteranti, quia, ut dicebatur¹⁴ primo huius, materia prima est infinite passibilitatis et nullius¹⁵ activitatis ; ergo, ubi alteratio sit possibilis, sive fiat in vigore qualitatum primarum¹⁶ sive in¹⁷ aliis, semper fiet subito. Et per consequens calefaciens approximatum calefactibili inducet subito¹⁸ totam latitudinem caliditatis.

Tertium argumentum : si in alteratione esset certa velocitas attendenda, quereretur /V2 : **98rb/** statim¹⁹ penes quid esset attendenda. Et opportet, ut²⁰ dicatur, quod talis velocitas sit attendenda aut²¹ penes latitudinem inducendam, sive illa acquiratur maiori subiecto sive minori, aut penes latitudinem in ordine ad extensionem subiecti, aut penes intensionem talis forme tamquam penes gradum. Sed nullo trium²² predictorum modorum etc.²³, igitur etc.

¹ patet] probatur **V1**

² et... instanti] om. **V2**

³ ut] tu **V2**

⁴ experiri] quod add. **V2**

⁵ inequaliter] equaliter **V1**

⁶ vel] ab add. **V2**

⁷ vident] videbunt **V2**

⁸ fortasis] forte **V2**

⁹ aliquis] quis **V1**

¹⁰ dicens] om. **V2**

¹¹ contra] hoc add. **V2**